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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях глубокой трансформации

общества на фоне смены технологических укладов устойчивое инновационное

развитие экономики России во многом зависит от уровня развития

предпринимательства в стране. В данных обстоятельствах предпринимательская

активность признается специфическим ресурсом инновационной хозяйственной

деятельности, рост числа предпринимателей определяется целевым ориентиром

развития страны, а популяризация предпринимательства и создание системы

бизнес-образования – условиями решения данной задачи. Анализ нормативных

документов (Стратегия развития России до 2020 года, Стратегия развития

системы подготовки рабочих кадров и формирования прикладных квалификаций

до 2020 года и Основы государственной молодежной политики Российской

Федерации на период до 2025 года) показывает, что меняются целевые ориентиры

среднего профессионального образования (далее – СПО), одним из которых

является подготовка «новых профессионалов», обладающих

предпринимательской активностью. Это ставит перед профессиональными

образовательными организациями задачу подготовки специалиста среднего звена

технического профиля, способного к наращиванию инноваций и

самостоятельным решениям в профессиональной сфере, ориентированного на

инициативу и личностное развитие, обладающего предпринимательскими

способностями и готового к организации собственного дела. При этом

предпринимательская активность не является компонентом экономической

подготовки по специальностям технического профиля, не определена как

педагогический объект, а процесс ее формирования в профессиональных

образовательных организациях носит фрагментарный характер. Обучающиеся

плохо понимают сущность предпринимательства и считают

предпринимательскую подготовку чуждой осваиваемой специальности, а
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преподаватели испытывают затруднения в формировании предпринимательской

активности у обучающихся.

Состояние изученности проблемы исследования. Анализ педагогических

исследований показал, что ученые рассматривают предпринимательскую

активность как сложное личностное качество обучающихся, поддающееся

формированию в определенных педагогических условиях.

Большинство педагогических исследований посвящено формированию

предпринимательской активности учащихся общеобразовательной школы. В ряде

исследований (Н.Ю. Ивкина [65], В.А. Михайлов [126], М.Ю. Романова [175],

А.А. Ступин [218], В.В. Усков [238] и др.) авторы экспериментально доказывают,

что формирование предпринимательской активности у школьников нужно

осуществлять в рамках отдельных предметов, интегрированных курсов или

факультативов; в других – формирование предпринимательских компетенций

школьников рассматривается в контексте создания социально-культурных и

педагогических условий, реализуемых в условиях преемственности знаний и

умений на разных этапах школьного образования (Л.А. Трусова [233] и др.), либо

в системе дополнительного образования детей (Н.Ю. Ивкина [65],

А.И. Парамонов [152, 153] и др.). Особое место занимают педагогические

исследования, где проектируются педагогические условия, разрабатываются

технологии и методы формирования предпринимательских качеств у будущих

учителей технологии (Т.А. Волошина [28], К.Ф. Гусин [48], О.В. Каткова [80],

Т.В. Обухова [123] и др.), содержанием профессиональной деятельности которых

является формирование предпринимательской активности у учащихся школы на

уроках технологии.

Теоретико-методологические основания исследования проблемы

формирования предпринимательской активности в профессиональном

образовании представлены тремя группами работ. В первой группе работ решение

проблемы рассматривается в контексте деятельностного подхода, определяя

путем привития предпринимательских навыков имитацию предпринимательской

деятельности в рамках теоретического блока освоения специальности и в рамках
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учебной практики (А.Н. Бартенев [13], М.И. Никулаева [138], А.Н. Шилкина [273]

и др.). Во вторую группу входят научные труды, где исследуется социально-

психологический портрет предпринимателя в контексте личностных и деловых

профессионально-важных качеств и вопросы развития у молодежи

предпринимательской культуры (В.Н. Банькина [11], Н.Н. Габовда [30] и др.). В

работах третьей группы внимание исследователей сосредоточено на

проектировании педагогических условий, которые способствуют формированию

у студентов предпринимательской активности (Н.Н. Габовда [30], Е.П. Сулаева

[219] и др.). Отмечая важность выполненных исследований, следует уточнить, что

в научно-педагогических трудах недостаточно определена педагогическая

сущность явления «предпринимательская активность обучающегося

профессиональной образовательной организации», недостаточно раскрыты

условия, формы, методы и средства формирования предпринимательской

активности обучающихся по специальностям технического профиля

профессиональных образовательных организаций в контексте их возрастного

развития.

Анализ собственного опыта, результатов констатирующего эксперимента и

научных исследований позволил выявить противоречия между:

 требованиями общества к подготовке специалистов среднего звена

технического профиля, способных к реализации личных бизнес-инициатив, и

недостаточной сформированностью у выпускников профессиональных

образовательных организаций предпринимательской активности, определяющей

данную способность;

 возможностями системы СПО по формированию у будущих

специалистов среднего звена технического профиля предпринимательской

активности и недостаточностью научного обоснования теоретических и

методических основ решения данной проблемы;

 потребностями разработки теоретических и методических подходов к

формированию предпринимательской активности обучающихся

профессиональных образовательных организаций и отсутствием способов
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реализации данного процесса в практике профессиональной подготовки в системе

СПО.

Указанные противоречия определили проблему исследования: каковы

педагогические условия и технологическое обеспечение формирования

предпринимательской активности обучающихся по специальностям технического

профиля профессиональных образовательных организаций?

Поиск путей разрешения проблемы обусловил тему исследования:

«Формирование предпринимательской активности обучающихся по

специальностям технического профиля профессиональных образовательных

организаций».

В контексте решаемой проблемы определена цель исследования:

разработать, теоретически обосновать, внедрить в образовательную практику

модель и технологию формирования предпринимательской активности

обучающихся по специальностям технического профиля профессиональных

образовательных организаций.

Объект исследования: профессиональная подготовка специалистов

среднего звена технического профиля в профессиональных образовательных

организациях.

Предмет исследования: формирование предпринимательской активности

обучающихся по специальностям технического профиля профессиональных

образовательных организаций.

Гипотеза исследования – профессиональная подготовка обучающихся по

специальностям технического профиля профессиональных образовательных

организаций будет соответствовать современным требованиям экономики и

актуальным задачам СПО, если:

 определены свойства личности и профессиональные компетенции,

обусловливающие успешность осуществления предпринимательской

деятельности будущим специалистом среднего звена технического профиля;

 процесс профессиональной подготовки по специальностям технического

профиля ориентирован на формирование предпринимательской активности
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обучающихся как одной из целей СПО;

 в ходе моделирования процесса формирования предпринимательской

активности обучающихся учитываются сущностные и структурно-

содержательные характеристики предпринимательской активности, особенности

бизнес-процессов в профессиональной деятельности;

 технология формирования предпринимательской активности

обучающихся построена на решении задач, соответствующих основным видам

деятельности предпринимателя с учетом специфики осваиваемой специальности;

 создана и реализуется совокупность условий, обеспечивающая единство

ценностно-мотивационной, дидактической и организационно-управленческой

составляющих формирования у обучающихся предпринимательской активности.

В соответствии с поставленной целью и выдвинутой гипотезой были

определены задачи исследования:

1. Выявить состояние проблемы формирования предпринимательской

активности обучающихся по специальностям технического профиля

профессиональных образовательных организаций в педагогической теории и

практике.

2. Определить сущность, структуру и содержание понятия

«предпринимательская активность обучающегося профессиональной

образовательной организации».

3. Разработать и внедрить методику оценки уровня сформированности

предпринимательской активности обучающихся по специальностям технического

профиля профессиональных образовательных организаций.

4. Обосновать, разработать, внедрить в образовательный процесс

профессиональной образовательной организации модель и технологию

формирования предпринимательской активности обучающихся по

специальностям технического профиля.

5. Выявить и экспериментально проверить педагогические условия

эффективной реализации в образовательном процессе профессиональной

образовательной организации разработанной модели формирования
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предпринимательской активности обучающихся по специальностям технического

профиля.

Методологическую основу исследования составили концептуальные идеи

гуманитарно-антропологической парадигмы (В.И. Слободчиков [195, 196],

Г.А. Игнатьева [67], Е.И. Исаев [73] и др.) в контексте формирования субъектных

способностей обучающегося; компетентностный подход (А.А. Вербицкий [24,

25], Э.Ф. Зеер [63, 64], А.В. Хуторской [256] и др.) в аспекте которого

определялись результаты процесса формирования предпринимательской

активности обучающихся; деятельностный подход (В.В. Давыдов [49],

Г.А. Игнатьева [66], А.Н. Леонтьев [108, 109], С.Л. Рубинштейн [177],

Д.Б. Эльконин [49] и др.) как основа построения процесса формирования

предпринимательской активности обучающихся профессиональных

образовательных организаций.

Теоретическую основу исследования составили:

 деятельностная теория развития личности обучающегося и исследования

в этой области (Л.С. Выготский [29], Ю.В. Громыко [44], В.В. Давыдов [49],

Г.А. Игнатьева [66], В.И. Слободчиков [195, 196], Д.Б. Эльконин [49] и др.);

 теоретические основы среднего профессионального образования

(С.Я. Батышев [168], А.П. Беляева [14], А.А. Вербицкий [24, 25], Э.Ф. Зеер [63],

С.М.Маркова [119], Г.М.Романцев[174], В.Г.Северов[185], В.А.Федоров[248] и др.);

 исследования по вопросам формирования личности в процессе

профессиональной подготовки (С.Я. Батышев [168], А.П. Беляева [14],

Э.Ф. Зеер [64], Е.А. Климов [83], В.А. Сластенин [194], Т.Т. Щелина [277] и др.);

 научно-педагогические идеи и технологии обучения в системе среднего

профессионального образования (С.Я. Батышев [168], В.П. Беспалько [16],

В.В. Гузеев [46], Г.А. Игнатьева [66], С.М. Маркова [120], Н.А. Морева [130],

Г.М.Романцев [174] и др.);

 концепции предпринимательства и исследования роли

предпринимательства в инновационном развитии общества (У. Баумоль [22],
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М. Вебер [23], А.О. Грудзинский [45, 261], П. Друкер [54], Р. Катильон [79],

М. Фридман [249], Ф. Хайек [250], Е.В. Чупрунов [261], Й. Шумпетер [276] и др.);

 теоретические основы предпринимательской подготовки молодежи

(Й. Афф [282, 285], Н.Ю. Бармин [12], Г. Гайсслер [292], Ф.-Й. Кайзер [75],

Х. Камински [75], А.Я. Линьков [110], С.А. Михеева [128], А.И.Парамонов [152],

Ю.Б.Рубин [176], В.Г.Северов [185], Р.Фортмюллер [286] и др.).

В процессе исследования использовались методы исследования:

теоретические (анализ литературы по проблеме исследования, нормативных

документов СПО, синтез, обобщение, моделирование), эмпирические

(наблюдение, анкетирование, тестирование (тесты А.Г. Шмелева;

Е.В. Потемкиной и др.), опрос (опросники Б.Басс–В. Смейкала в адаптации

В. Черных, Т. Колларика; А.В. Карпова и В.В. Пономаревой и др.)),

педагогический эксперимент; методы статистической обработки результатов

эксперимента (корреляционный анализ, факторный анализ, критерий согласия

Пирсона).

Опытно-экспериментальная база исследования: ГБПОУ «Арзамасский

коммерческо-технический техникум», ГБПОУ «Дзержинский индустриально-

коммерческий техникум», ГБПОУ «Лысковский агротехнический техникум»,

ГБПОУ «Саровский политехнический техникум». В исследовании приняли

участие 390 обучающихся очной формы обучения данных техникумов и 92

преподавателя техникумов и колледжей Нижегородской области.

Основные этапы исследования. Первый этап (2013-2014 гг.) – изучение

состояния проблемы в практике СПО, уровня ее разработанности на основе

анализа литературы, диссертаций и нормативных источников; определение

методологических параметров исследования; исследование структуры понятия

«предпринимательская активность обучающегося профессиональной

образовательной организации». Второй этап (2014-2017 гг.) – разработка модели

и технологии формирования предпринимательской активности обучающихся по

специальностям технического профиля профессиональных образовательных

организаций; внедрение их в образовательный процесс; обоснование

11

педагогических условий, способствующих формированию у обучающихся

предпринимательской активности; публикация материалов исследования. Третий

этап (2017-2018 гг.) – обобщение, систематизация, статистическая обработка

результатов эксперимента, публикации, формулировка выводов, оформление

рукописи диссертации.

Научная новизна исследования.

1. Уточнено понятие «предпринимательская активность обучающегося

профессиональной образовательной организации», раскрыта его сущность в

контексте личностной и профессиональной составляющих, как способность

будущего специалиста среднего звена к созданию собственного дела,

обусловливающая его готовность к самореализации на рынке труда на основе

самозанятости и личной ответственности за результаты.

2. Выделена и обоснована структура составляющих предпринимательской

активности обучающегося профессиональной образовательной организации.

Личностная составляющая представлена свойствами личности обучающегося,

определяющими его способности к предпринимательству; профессиональная –

включает группы профессиональных компетенций, необходимых выпускнику для

осуществления предпринимательской деятельности. Установлено, что

эффективность формирования профессиональных компетенций определяется

уровнем развития установленных свойств личности.

3. Спроектирована и внедрена модель формирования предпринимательской

активности обучающихся по специальностям технического профиля

профессиональных образовательных организаций, включающая ценностно-

целевой, содержательный, процессуальный, оценочно-результативный

компоненты, позволяющая выстраивать завершенный образовательный процесс,

направленный на развитие установленных свойств личности и формирование

профессиональных компетенций, соответствующих основным видам

деятельности предпринимателя.

4. Разработана и реализована технология формирования

предпринимательской активности обучающихся по специальностям технического
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профиля профессиональных образовательных организаций, предусматривающая

задачные формы организации деятельности обучающегося на учебных занятиях и

общий способ решения учебных задач, основанный на алгоритме принятия

управленческого решения в предпринимательской деятельности.

5. Создана типология учебных задач, в основу которой положены основные

виды деятельности предпринимателя и соответствующие им группы

профессиональных компетенций. Определены и обоснованы педагогические

условия, нормирующие ценностно-мотивационные, дидактические и

организационно-управленческие аспекты формирования предпринимательской

активности обучающихся по специальностям технического профиля

профессиональных образовательных организаций.

6. Выявлены и конкретизированы уровни (продуктивный, репродуктивный,

ознакомительный) показателей прогнозируемого результата сформированности

предпринимательской активности обучающихся по специальностям технического

профиля профессиональных образовательных организаций в контексте

интегральной оценки.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что:

1. Расширены представления о возможностях использования факторного

анализа для выявления структуры понятий профессиональной педагогики,

показана его эффективность на примере понятия «предпринимательская

активность обучающегося профессиональной образовательной организации.

2. Результаты исследования вносят вклад в теорию профессионального

образования за счет обоснования модели и технологии формирования

предпринимательской активности обучающихся по специальностям технического

профиля, составляющих основу проектирования образовательного процесса

профессиональных образовательных организаций.

3. Выделенные и охарактеризованные уровни сформированности

предпринимательской активности обучающегося, критерии и показатели ее

оценки дополняют научные представления о возможностях успешного

формирования предпринимательской активности обучающихся по
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специальностям технического профиля в системе СПО.

Практическая значимость исследования состоит в том, что:

1. Разработанная модель и технология формирования

предпринимательской активности обучающихся по специальностям технического

профиля профессиональных образовательных организаций могут быть

использованы при организации предпринимательской подготовки обучающихся в

профессиональных образовательных организациях.

2. Конкретизированная модель учебной фирмы может применяться в

практике профессиональных образовательных организаций на разных этапах

образовательной деятельности.

3. Разработанная программа учебного курса «Экономика

предпринимательства» и ее методическое обеспечение (бизнес-квесты, игры,

кейсы и др.) повышают эффективность образовательного процесса,

формирующего предпринимательскую активность обучающихся, и могут быть

использована при подготовке и переподготовке педагогов профессионального

образования.

Апробация и внедрение результатов исследования. Материалы были

внедрены в образовательный процесс ГБПОУ «Арзамасский коммерческо-

технический техникум», ГБПОУ «Лысковский агротехнический техникум»,

ГБПОУ «Дзержинский индустриально-коммерческий техникум», ГБПОУ

«Саровский политехнический техникум». Основные теоретические положения и

выводы излагались диссертантом в ходе международных (Вена, 2015 г., Москва,

2013 г.; Казань, 2016 г.; Магнитогорск, 2016 г., Волгоград, 2017 г., Пенза, 2017 г.),

всероссийских (Арзамас, 2016 г.), региональных (Нижний Новгород, 2014, 2015,

2016, 2017 гг.) научно-практических конференциях, на семинарах и

педагогических мастерских в ГБПОУ «Арзамасский коммерческо-технический

техникум», ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования», в том

числе в рамках участия в проектах Еврокомиссии Tempus.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечиваются целостным подходом к решению поставленных задач;
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применением количественных и качественных методов исследования, адекватных

предмету, цели и задачам исследования; апробацией основных положений,

выводов и результатов исследования в практике профессиональных

образовательных организаций, личным участием автора в проведении

эксперимента.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Предпринимательская активность обучающегося профессиональной

образовательной организации – это способность будущего специалиста среднего

звена к созданию собственного дела, базирующаяся на определенных свойствах

личности (личностная составляющая) и профессиональных компетенциях

(профессиональная составляющая), обусловливающая его готовность к

самореализации на рынке труда на основе самозанятости и личной

ответственности за результаты. Личностная составляющая предпринимательской

активности включает три группы способностей обучающегося: к инновационному

лидерству; идти на риск для достижения цели в стрессовой ситуации; к

эффективной рефлексии в стрессовых ситуациях. Профессиональную

составляющую образуют группы компетенций, соответствующих основным

видам деятельности предпринимателя: организации предпринимательской

деятельности; осуществления предпринимательской деятельности; разработки и

выведения товара на рынок; компетенции командообразования; управления

персоналом фирмы.

2. Модель формирования предпринимательской активности обучающихся

по специальностям технического профиля профессиональных образовательных

организаций представляет собой совокупность взаимосвязанных компонентов:

ценностно-целевой (цели, ценностные ориентации и мотивация обучающегося к

предпринимательству); содержательный (программа курса «Экономика

предпринимательства»; задачи, сопряженные с профессиональными

компетенциями и соответствующие основным видам деятельности

предпринимателя: на организацию предпринимательской деятельности; на

осуществление предпринимательской деятельности; на разработку и выведение
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товара на рынок; на командообразование и управление персоналом фирмы);

процессуальный (мотивационно-ценностный, теоретический, практико-

ориентированный, продуктивно-практический этапы формирования

предпринимательской активности в условиях интеграции учебной и внеучебной

деятельности); оценочно-результативный (интегральная оценка

сформированности предпринимательской активности обучающихся

профессиональных образовательных организаций).

3. Технология формирования предпринимательской активности

обучающихся по специальностям технического профиля профессиональных

образовательных организаций построена на системе задачных форм организации

деятельности обучающегося на основе типологии учебных задач,

соответствующей основным видам деятельности предпринимателя. Основу

способа решения учебных задач составляет алгоритм принятия управленческого

решения в предпринимательской деятельности, который представляет собой

поэтапную смену ситуаций развития (актуализации и проблематизации

предпринимательской деятельности; анализа проблемы и постановки цели;

разработки альтернативных решений и выбора оптимального решения;

реализации выбранного решения; контроля и оценка результатов, рефлексии).

4. Педагогические условия реализации модели формирования

предпринимательской активности обучающихся по специальностям технического

профиля профессиональных образовательных организаций включают три групп:

ценностно-мотивационные – реализация организационно-педагогических

действий, выявляющих предрасположенность обучающихся к осуществлению

предпринимательской деятельности и формирующие ценностно-смысловые

установки обучающихся в отношении ее; дидактические – проектирование

деятельностного содержания учебного курса «Экономика предпринимательства»

и его методического обеспечения, реализация межпредметной координации с

дисциплинами и модулями профессионального цикла, использование активных и


[…]

2.6. Работа с персоналом 3

2.7. Разработка бизнес-плана 12 12
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2.8. Этика и психология делового общения 3

3. Функционирование учебной фирмы 60 60

4. Завершение работы учебной фирмы 3 3

ИТОГО: 120 93

2. КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

Месяц Тема занятия Кол-во

часов

Сентябрь 1. Ознакомление с концепцией технологии «Учебная

фирма».

Проведение учредительного собрания.

3

2. Экскурсия в центр развития предпринимательства. 3

3. Применение информационных технологий в работе

фирмы

3

4. Применение информационных технологий в работе

фирмы

3

Итого: 12

Октябрь 5. Правовые основы бизнеса. Подготовка учредительных

документов для регистрации

3

6. Регистрация учебной фирмы в Налоговой инспекции,

открытие расчетного счета в банке

3

7. Основы деятельности секретариата. Документооборот

фирмы.

3

8. Основы маркетинговой деятельности. Ценообразование

фирмы. Прайс-лист и каталог продукции фирмы

3

Итого: 12

Ноябрь 9. Разработка организационной структуры и штатного

расписания. Должностные инструкции.

3

10. Организация покупок и продаж. 3

11. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

12. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

Итого: 12

Декабрь 13. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

14. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

15. Порядок осуществления и оформления торговых

сделок (покупка/продажа). Организация сбыта товаров

фирмы.

3

16. Разработка бизнес-плана 3
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Итого: 12

Январь 17. Разработка бизнес-плана. 3

18. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

19. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

20. Разработка бизнес-плана 3

Итого: 12

Февраль 21. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

22. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

23. Порядок денежных расчётов. Учёт доходов и расходов.

Порядок и формы отчётности

3

24. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

Итого: 12

Март 25. Управленческие процедуры. Ротация кадров 3

26. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

27. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

28. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

Итого: 12

Апрель 29. Организация покупок и продаж с иностранными

партнерами

3

30. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

31. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

32. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

Итого: 12

Май 33. Отчетность и налогообложение учебной фирмы 3

34. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

35. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

36. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

Итого: 12

Июнь 37. Этика и психология делового общения 3

38. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

39. Осуществление торгово-закупочной деятельности 3

40. Завершение работы учебной фирмы 3

Итого: 12

ВСЕГО: 120
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3. СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛОВ И ТЕМ

Раздел 1. Организация бизнеса

Тема 1.1. Концепция технологии «Учебная фирма»

Обучающийся должен знать:

 цели и задачи учебной фирмы;

 принципы функционирования УФ;

 основные положения закона о предпринимательской деятельности в РФ.

Назначение и роль малого бизнеса в экономике страны. Принципы

функционирования учебной фирмы. Закон о предпринимательской деятельности в

Российской Федерации.

Тема 1.2. Знакомство с реальным бизнесом

Обучающийся должен знать:

 формы собственности и организационно правовые формы хозяйственной

деятельности предприятия.

уметь:

 вести деловые беседы.

Экскурсия в центр развития предпринимательства. Посещение офисов

действующих фирм города. Налаживание контактов с фирмой-партнером.

Тема 1.3. Правовые основы бизнеса

Обучающийся должен знать:

 формы собственности и организационно правовые формы хозяйственной

деятельности предприятия;

 перечень документов, необходимых для регистрации фирмы;

 порядок регистрации фирмы и порядок работы с кредитно-финансовыми

учреждениями.

уметь:

 разрабатывать учредительные документы;

305

 открывать расчетный счет в банке.

Учредительные документы, их структура и назначение. Учредители и

задачи, стоящие перед ними. Формы собственности: их достоинства и недостатки.

Организационно-правовые формы хозяйственной деятельности предприятий. Их

сравнительная характеристика. Виды предпринимательской деятельности.

Определение уставного капитала, разработка Устава УФ, прав и

обязанностей учредителей. Выбор директора УФ, назначение главного

бухгалтера, подготовка пакета документов для регистрации.

Выбор названия фирмы, разработка логотипа и слогана фирмы, определение

миссии УФ. Регистрация УФ, заполнение заявления на регистрацию, получение

свидетельства о регистрации. Открытие расчетного счета персонала в банке,

заключение договора на банковское обслуживание.

Тема 1.4. Основы компьютерной грамотности

Обучающийся должен знать:

 возможности программных продуктов Microsoft Office

уметь:

 работать с текстовым процессором Microsoft Word;

 работать с табличным процессором Microsoft Excel;

 работать с локальными и глобальными сетями.

Работа с операционной системой Windows. Работа с текстовым процессором

Microsoft Word при составлении документов. Работа с табличным процессором

Microsoft Excel при создании бланков документов и осуществлении финансовых

расчетов. Работа с локальными и глобальными сетями. Электронная почта.

Раздел 2. Управление процессами функционирования фирмы

Тема 2.1. Управленческие процедуры

Обучающийся должен знать:

 основные функции менеджмента;

 виды организационных структур предприятия и их роль и значение.
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уметь:

 разработать структуру УФ.

Функции управления. Организационная структура предприятия, принципы,

требования к построению организационных структур, их виды роль и значение.

Разработка структуры УФ, обсуждение функций отделов, обсуждение

должностных инструкций.

Тема 2.2. Секретарское дело

Обучающийся должен знать:

 документооборот фирмы;

 функции секретаря и функции других отделов УФ.

уметь:

 заполнять документы.

Документы фирмы, их классификация, назначение, формы. Порядок

регистрации и хранения документов. Документооборот. Заполнение документов и

их прохождение через отделы УФ.

Тема 2.3. Маркетинговая деятельность

Обучающийся должен знать:

 составляющие маркетинговой деятельности.

Цели и задачи маркетинговой деятельности, стратегическое планирование

маркетинга, исследование рынка потребителей, разработка товарной, ценовой,

сбытовой и коммуникационной политики УФ.

Тема 2.4. Организация покупок и продаж

Обучающийся должен знать:

 что основа деятельности УФ – осуществление сделок между ними;

 о взаимосвязи финансовых результатов фирмы от заключенных сделок.

уметь:

 вести торговую деятельность;
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 оформлять сопроводительные документы.

Организация закупки товара. Организация продажи товара, оформление

сопроводительных документов.

Тема 2.5. Организация бухгалтерского учета

Обучающийся должен иметь представление:

 об учетной политике;

 о налоговой отчетности.

знать:

 организацию и обеспечение текущей бухгалтерской деятельности.

Учетная политика предприятия. Ведение отчетности по налогам.

Организация работы бухгалтерии и ведение бухгалтерского учета.

Тема 2.6. Работа с персоналом

Обучающийся должен знать:

 основные положения трудового кодекса (ТК).

уметь:

 представить свои профессиональные и личностные качества работника

(«продать» себя на рынке труда);

 оформить документы по приему на работу.

Положение ТК о приеме на работу.

Ознакомление работодателей с резюме претендентов. Проведение

собеседования с претендентами на работу. Совещание с обсуждением кандидатур

на должность. Ведение личных дел работников фирмы, протоколов совещаний,

сортировка и распределение поступающей информации; ведение телефонных

переговоров, деловой переписки; организация делопроизводства.

Тема 2.7. Разработка бизнес-плана

Обучающийся должен знать:

 структуру бизнес-плана;
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 требования к оформлению.

уметь:

 составлять бизнес-план.

Структура бизнес-плана. Резюме: краткий обзор бизнес-плана. Цель и задачи

бизнес-плана; описание предприятия; краткие сведения о квалификации

управленческого персонала; преимущества продукции (услуг) предприятия на

рынке и в отрасли; ресурсы предприятия, его текущее финансовое состояние;

описание ситуации на рынке и в отрасли применительно к исследуемому

производству; потребности в инвестициях направления их использования,

предполагаемые источники финансирования, порядок возврата заемных средств;

экономические обоснование и эффективность проекта.

Тема 2.8. Этика и психология делового общения

Обучающийся должен иметь представление:

 о деловом этикете.

знать:

 правила трудовой дисциплины.

Правила делового этикета. Трудовой кодекс и трудовая дисциплина и трудо

распорядке.

Раздел 3. Функционирование фирмы.

Тема 3.1. Осуществление торгово-закупочной деятельности УФ

Обучающийся должен уметь:

 вести торгово-закупочную деятельность;

 оформлять всю необходимую документацию для работы в отделе.

Функционирование учебной фирмы: осуществление торгово-закупочной

деятельности в условиях рынка учебных фирм.

Раздел 4. Завершение работы УФ.

Обучающийся должен уметь:
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 анализировать работу и УФ.

 составить отчет о работе отдела или УФ.

 оформить отчет по практике.

Отчет – презентация деятельности УФ. Подведение итогов работы УФ.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Особенности предпринимательской деятельности предполагают, что

овладение знаниями и навыками Раздела 2 программы происходит интегрировано

на протяжении всех занятий в рамках торгово-закупочной деятельности учебной

фирмы через работу обучающихся в отделах фирмы.

Перечень необходимого оборудования и учебных материалов для занятий

учебной фирмы

1. Персональные компьютеры с доступом в сеть Интернет (по числу отделов

учебной фирмы).

2. Принтер.

3. Телефон.

4. Факс.

5. Круглый стол для совещаний.

6. Офисные столы (по числу отделов учебной фирмы).

7. Офисные стулья (по числу работников учебной фирмы).

8. Шкафы для документов.

9. Канцелярские приборы: дырокол, степлер, антистеплер и др.

10. Самонаборная печать.

11. Канцелярские товары: папки-скоросшиватели, папки-накопители

документов, лотки для документов, стикеры, скрепки и др.

12. Порядок деятельности учебной фирмы.

13. Комплект нормативной документации учебной фирмы.

14. Комплект формуляров (бланков) документов (для каждого отдела).

15. Образцы оформления документов (для каждого отдела).

16. Шаблоны и алгоритмы действий (для каждого отдела).
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17. Дидактическая концепция технологии «Учебная фирма».

18. Должностные инструкции сотрудников фирмы.

19. Нормативно-правовая база по предпринимательской деятельности.

5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Предпринимательская деятельность – это особый вид творчества,

основанный на поиске новых решений, новаций, риске и конкуренции.

Реализация программы объединения ДО «Учебная фирма» предполагает:

 рефлексивное управление учебно-воспитательным процессом в

техникуме на всех уровнях в соответствии с идеальной моделью

выпускника;

 положительная динамика в успеваемости обучающихся от I курса до

выпуска;

 осознанный выбор обучающимися сферы предпринимательской

деятельности для осуществления трудовой деятельности;

критерии:

 отсутствие отсева;

 активное целеустремлённое отношение к процессу обучения;

 личностный рост и саморазвитие личности.

 повышение качества профессиональной подготовки выпускников;

 воспитанность и широкий кругозор выпускников:

 отсутствие правонарушений и пропусков занятий;

 активное проявление и развитие способности в различных видах

деятельности в процессе обучения в техникуме каждым обучающимся;

 адекватная самооценка обучающихся.

Социальные эффекты

 повышение качества профессиональной подготовки обучающихся;

 расширение возможностей профессиональной самореализации молодежи;
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 интеграция образовательного процесса и реального бизнеса, расширение

социального партнерства;

 увеличение численности обучающихся, организовавших собственное дело и

их успешная адаптация на рынке труда;

 совершенствование механизма взаимодействия профессионального

образовательного учреждения с учредителем и работодателями.

Результаты реализации проекта, ориентированные на обучающегося.

Итогом реализации образовательной программы становятся формируемые

свойства личности будущего квалифицированного специалиста, определяющие

проявления им предпринимательской активности на компетентностной основе:

 предпринимательская активность обучающегося на рынке труда, личная

мотивация к организации своего дела:

 ответственность и самостоятельность обучающегося: самостоятельно

разобраться в обстановке, принять правильное решение, осуществлять

самоконтроль хода и результатов работы;

 сознательность выполнения работы, умение применять теоретические

знания для решения практических задач;

 творческое отношение к труду: способность вносить в процесс выполнения

заданий новое, оригинальное, совершенствовать организацию труда,

трудовые приемы;

 культура труда: способность и привычка планировать свой труд,

соблюдение трудовой дисциплины и требований технической эстетики,

умение рационально использовать рабочее время, рационально

организовать и содержать рабочее место в соответствии с требованиями

научной организации труда;

 культура общения: правильный выбор тактики общения, культура

переговоров, гибкость, выдержка, такт, знание и умение соблюдения

делового этикета.
