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Диссертационное исследование А.В. Шариной посвящено формированию у
обучающихся профессиональных образовательных организаций
предпринимательской активности, которая в условиях инновационного развития
экономики нашего государства признается специфическим ресурсом
хозяйственной деятельности, от которого зависит экономический рост в
краткосрочной и долгосрочной перспективе. Решение поставленной проблемы
является особо актуальным с позиции экономической подготовки специалистов
среднего звена, поскольку в последние годы экономическая составляющая в
образовательных программах утратила свой передовые позиции, а
образовательные стандарты специальностей технического профиля далеко не
всегда содержат ее в своей структуре. Также следует отметить значимость темы
исследования в контексте создания молодым людям условий для самореализации
на рынке труда.

Для достижения поставленной цели автором проанализированы научные
подходы к исследованию предпринимательской активности, в том числе с
позиции социологической и экономической наук, что бесспорно указывает на
системный взгляд автора на данное понятие.

Значимым является использование метода факторного анализа на разных
этапах педагогического эксперимента, что позволило Шариной А.В. обосновать
структуру исследуемого понятия и основываться на ней при проектировании
модели и технологии формирования предпринимательской активности
обучающихся.

Заслуживает положительной оценки разработанная, обоснованная и
апробированная автором программа курса «Экономика предпринимательства» и
его методическое обеспечение, содержание которой носит прикладной характер;
программа дополнительной образовательной программы «Учебная фирма»,
которая обобщает изучение экономики путем освоения обучающимися
определенных образцов поведения, присущих бизнес-сообществу, в условиях
моделируемой бизнес-среды. Особо отметим, что разработанный курс
ориентирован на формирование профессиональных компетенций,
соответствующих основным видам деятельности предпринимателя, что
соответствует современным требованиям к результатам среднего
профессионального образования.

Проведенный автором педагогический эксперимент имеет позитивную
результативность, которая подтвердила обоснованность положений, выносимых
на защиту. В экспериментальной группе по сравнению с контрольной отмечается

статистически значимая положительная динамика показателей прогнозируемого
результата (показатели личностной и профессиональной составляющих
предпринимательской активности).

Анализ текста автореферата показал, что положения о научной новизне,
теоретической и практической значимости исследования подкреплены
содержанием работы. Положения, выносимые на защиту, коррелируют с
гипотезой исследования, что обусловлено во многом общим логическим ходом
исследовательского замысла. Задачи исследования в целом решены. Тем самым
диссертационное исследование Шариной А.В. вносит определенный вклад в
разрешение обозначенной выше проблемы, значимой для педагогической науки.

Основные положения и результаты имеют серьезную многолетнюю
апробацию в пяти образовательных организациях Нижегородской области, по
результатам исследования опубликовано 18 работ, которые полностью
раскрывают содержание диссертационного исследования.

В качестве пожелания можно рекомендовать автору продолжить
исследование по данной проблеме, уделив особое внимание разработке методики
проверки выдвигаемых бизнес-идей, что в данной работе раскрыто недостаточно.

В целом автореферат свидетельствует о том, что диссертационное
исследование Шариной А.В. выстроено достаточно логично и соответствует
паспорту научной специальности (п.п. 9, 11, 13, 14 Положения о порядке
присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842). Диссертация
«Формирование предпринимательской активности обучающихся по
специальностям технического профиля профессиональных образовательных
организаций) соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а его автор — Шарина Анжелика Викторовна, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.08 — теория и методика профессионального образования (педагогические
науки).
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